Virgiliū.
Valeriu[m]

Libet Tertius

fcat ad terrā: et tunc p[onit] cū verbo motu in g[ra]to, vñ Boett[er]: His ille corus Boettius increpit[ur] delectis humi mestior vultu. Itē tertio humus fcat illu[m] locū in quo ro[man]i solebat spaciari: et p[er] illo fcat q[uod] costruit cū verbo mor[bi] localis semp[er] ca ret recore in acto. Itē hoc verbū habito inuenit costruit cū g[ra]to vel acto frequēti apud auctores. Exim p[ri]m: bat h[ab]o rome vel romā. Exim scd: Virg. Itē hu[m]iles habitare casas et figere ceruos. Sic in actib[us] apl[lo]z. Et q[uod] habitat melo, q[uod] Quarta regla. Duo ablati q[uod] sic se bñt q[uod] unus sit noialis vel p[er] (potomis t[er]c. noialis: et alter p[ri]ncipialis vel resolubilis in p[ri]ncipiale: ponunt absolute in designatio[n]e cōsequentie: et exponunt p[er] dum/si/qua/quonia/postq[ue].

Sole oriente dies sit: id est tam sol oritur

Magistro legente pueri proficiunt.

Eempla sunt: Inclinato capite emisit spiritum.

Philippo duce erat par. i. ducente philippo

Christo dei filio nascente Augustoq[ue] regnante t[er]c.

Q[uod] nota q[uod] ablati possunt absolute in designatio[n]e p[er]tine p[onit] quinq[ue] modis varia r[ati]o[n]e reguli. Primo q[uod] sunt duo ablati quorū unus est noialis et alter p[ri]ncipialis explicite possit: ut sole oriente dies sit. Scriptura: Crescite nōcero apostolorū face est murmur graecorū. Itē Ap[osto]lis thesauro[s] obtulerit aurum ibus et mirrā. Itē Acq[ui]tatis necessarijs antiqui incepérunt philosophari. Scd q[uod] sunt

duo ablati quorū unus est p[ro]noialis et alter p[ri]ncipialis: ut me viuēte l[et]as amabo. Virgi. Dante te colliget. Sperice te manū tuā implebun[et] t[er]c. Tertio q[uod] sunt duo ablati quorū unu[m] est resolubilis in ablativo p[ri]ncipiale: ut v[er]o duce bñ stu

debo. i. ducere: vita comite. i. comitāte. In collecta d[icitur]: Multiplicita sup nos int[er]serit cordia tua ut te rectore: te duce sic trāseam p[er] bona sp[irit]us ut nō amittimus eternit[er]. i. te regete et ducete. Teren. Me impulsore nō fiat hoc. i. me impellente.

Quarto q[uod] unus est ablatu[m] noialis et intelligit ablatu[m] p[ri]ncipialis: ut videbit[ur] mus deū facie ad facie: intelligit exente. Petr[us] venit se tertio. i. se erit in tertio. q[uod] meli[us] d[icitur]: petrus tertiu[m] venit. Quinto q[uod] ecōtrario est unus ablatu[m] p[ri]ncipialis et intelligit noialis: ut pluente intrandis est domū: intelligit deo vel natura.

Item q[uod] unus ablatu[m] p[ri]ncipialis est resolubilis in duos ablatos: ut dicto de nomine discendit est de verbo. i. dictione facta.

Sequitur secunda pars primi capituli.

Ecunda p[er] p[ri]mū capituli est de regimine seu syntaxis p[ro]noia: et continet nouem regulas.

P[er] prima regula. Quinque p[ro]noia maritme in neutrō g[ra]ne scd illud/ ipm/ stud/hoc/ id/ et quid: p[er]tinet regere g[ra]m. Exim p[er]

Illud turis pro te est: Quid hoc morbi est. Istud boni tibi prodest

Quid hoc ho[mo]is est. Id vni petro noceat

Quid hoc rel est. Hoc caplo comodi

Ista enim p[ro]noia licet nō sint noia tñ captiuu[m] substitutive et ponunt l[et]o nomini.

Scda regula. Omnia p[ro]noia p[er]tinet regere g[ra]m pluralem sub cōvenientia q[ui]tis

o. q.

Uirgiliū.
Scripta.

Prophe[ta] ta regius

Cerentiū

De constructioe pnoiūm.

¶ De pnoiis

Hic viroum cantat
Hoc seminarum saltat
Hoc animalium potat.
Ego scholarium lego
Tu hominū imprudens

¶ Tertia regula. Octo pnoia pniūm qn demōstrant aut referunt totū integrā
le alicuius pnis integralis: pnt regere illam ptem in dñtē in gto vel in ablaciō
mediante adiectuo laudis vel vituperij.

Ego claudi pedis vel claudio pede
Exempla sunt Is magni capitilis vel magno capite
Illa sparsi oīs vel sparso ore

Iste adunci nasi vel adunco nasi

¶ Hic nota q abletis huius literae regis a noie vt suplus dicū est. A pnoie: que
ponunt loco noim substatiuorū totius et subiecti: et a verbo substatio. A noie
vt hō lippis oculis. A pnoie vt hic: illa vultu placido r̄c. Et regis a verbo sub
statio: vt sitis bono et imperrito anio. Petr⁹ est exangui colore. Jacob⁹ est vt
utido colore. Joāes est bono anio. Et non dñt be due regle ab his q supius de
noie posite sunt: nisi qz h̄c ponunt pnoia loco noim substatiuorū q pnt regere

¶ Quarta regla. Octo pnoia pniūm qn demōstrant aut (casus illorū noim
reserū nomen substantiū: aut subiectū alieutus accēs: pnt regere illud accē
dens in gto vel ables mediante adiectuo laudis vel vituperij: vt

Illa placidi vultus vel placido vultu

Illa praui animi vel prauo animo

Tu modice fidel: vel modica fide: cur dubitasti.

Tu esto fortis animo cum sis damnatus inique

Nieqz illi corruptis moribus victorie temperarent

Non adeo ego inhumano sum ingenio

Sensisti eam amico animo esse erga te

Illa placido vultu nibil meis questionibus mota est

Res ipsa iudicat illum esse alieno animo a nobis

¶ Quinta regula. Demonstratiū et sua res demōstrata tenent cōuenire in ge
nere in numero et in casu. Et intelligit regula tam de demonstratiūs noialibus
qz pnominalib⁹.

¶ De demonstratiūs noialibus.

Tantus: talis honor Tanta talis virtus

Tantum et tale tuum carmen: dogma et munus.

¶ De demonstratiūs pnominalibus

Hic/ille/iste/meus/tuum/iūus/nostery/vester hortus

Hec/illa/ista/mea/tua/sua/nostra/vestra domus

Hoc/illud/istud/meum/tuum/iūum/nostrum/vestrum palatum

¶ Sexta regula. Relatiū et suū antecedens tenent cōuenire in numero et in gne
Et intelligit bec regula solū de sex relatiūs scz qui/ille/ipse/iste/hic et is.

Liber Tertius

¶ Deus est pius et is/ipe/ille/vel qui adoratur

Exempla sunt Mater est pia et ea/īpa/illa/vel que honoratur

Munus est magnum et id/īpm/illud/vel quod laudatur

Reus qui facet consentire videtur: Est regula iuris.

¶ Hic nota qz relatiūa sunt duplicita scz noialita et pnoialita. Relatiūa nominalia
sunt nouem scz qz/qualis/quantus/cuius/culas/quotus/quot/alius et alter
Et ista nō tenent cōuenire cū antecedente: pcr qui vt patet in regula. Alia vero
que sunt relatiūa accidentis tenent cōuenire cū substantiū sequenti in trib⁹. Exim
vt Nullū est tale deo sacrificiū qualis est zelus animarū: et nō quale. Ita: qns
titatis aliud cōtinū aliud discretū: et nō alta. Relatiūa altis pnoialita sunt qua
tuor scz is/suus/ipse/sut. Et relatiū et suū qns nō tenent cōuenire in casu: co q
diversis verbis regunt: diversa aut verba requirunt diuersos casus.

¶ Regula septima indifferentie.

¶ Quotiensqz duo noia substantiūa inanimata: v'l vñt sit inanimata: diuer
soriū vel eiusdem gñis: cōtungunt ad adiectū vel ad demonstratiū vel relatiū
pluralis numeri: tunc illud adiectū vel demonstratiū vel relatiū debet ponit
in neutro genere. ¶ Eximā de substantiūa eiusdem gñis.

Scriptura Lunam et stellas que tu fundasti

Item Emitte lucem tuam et veritatem tuam īpā me dedukerunt

Item Mois et vita opposita sunt tibi

Virgilius Aut hic ad veteres sagos quum daphnidis arcum

Fregisti et calamis que tu peruerse Menalea

Et cum vidiisti puero donata dolebas.

Tullius Eadem mente comprehendimus colorem/saporem/odorem/so
nū/que nunqz animus cognoscet r̄c.

Ius In pmoendis etatis maturitas: grauitas: morum et litera
rum scientie sunt inquirenda.

¶ Eximā de substantiūa diuersorū generum.

Virga tua et baculus tuus īpā me consolata sunt

Ira et furor vtraqz sunt execrabilia.

Scriptura Sensus et cogitatio humani cordis ad malum prona sunt

Error et temere peccatoribus concreata sunt

Vter et estatem tu plasimasti ea.

Nit ignis/grando r̄c. que faciunt verbum eius

Orator Epistole tue gravitas et ornatus que magna et clara sunt

¶ Et dicit in regula inanitate: qz si sunt aniata faciliū cōceptōem gñm aut zeug
ma: vt loamnes et catharina sunt albi: et non alba. Et ratio regule est: qz neu
trū est gñs indifferēt: etiā qz neutrum gñs suauis sonat.